(5) Is qui me emerat servus quidam erat, cui dominus postridie femur pinguis cervi misit ut cenam pararet. Hoc negligenter post culinae fores suspensum canis furtim abstulit. Quo damno cognito, domini iram ita timuit ut mortem sibi consciscere constitueret. Sed uxor ei obstitit quominus hoc faceret. "Es-ne tam stultus," inquit "ut remedium quod fortuna tibi dedit, non perspicias. Namque hoc asino interfecto femoreque eius absciso, efficere potes ut dominus nesciat utrum femur cervi an asini edat. Servus consilium uxoris laudavit et cultrum accuere incipiebat.

(6) Ego autem carnifice meo haec parante effugere constitui, et vinculo quo deligatus eram abrupto, cursu celerrimo effugi. Cenaculum in quo dominus cenabat tricliniis apponendis irupi. Tanto que impetu intravi ut mensae everterentur. Convivae perturbabantur et dominus ita irascebatur ut servis imperaret ut me in stabulo sicut in carcere includerent. Servi hoc fecerunt, sed ego nullo dolore affectus eram quia mortem vitavi.

#### FABULA SAGAE (PARS SEPTIMA)

(7) Ego autem, carnifice meo haec parante, effugere constitui; vinculo igitur, quo deligatus eram, abrupto, cursu celerrimo effugi. Cenaculum, ubi dominus lectis apponendis cenabat, irupi tanto impetu ut mensae everterentur, et convivae perturbarentur. Hoc facto, dominus ita irascebatur ut servis quibusdam imperaret ut me in stabulo, sicut in carcere, includerent, ego, tamen, non multo dolore affectus sum, namque mortem vitavi.

After the description already given, under the second year, of this type of work, nothing further need now be said. But we append four examples of *précis* writing. The first two are versions, by different boys, of a well-known nursery tale; they represent the simple work—of a standard easier than usual—which is occasionally given to encourage ease of writing. The third and fourth are both summaries, by different boys, of portions of *Puer Romanus* written out from memory without the help of the book, after the passage had been read in class. They are not therefore examples of what is usually meant by *précis*. The third summarises a section on p. 24, and the fourth, p. 22.

(1) Olim anus quaedam erat, quae sex asses habuit. Ad nundinas igitur ivit ut porculum emeret. Porculo empto domum redire proficiscebatur, sed tandem portae occurrit et porculum oravit ut portam transiret porculus noluit. Porculo recusante canem oravit ut porculum morderet sed canis noluit. Cane recusante ferulam oravit ut canem pulsaret ferula quoque noluit. Ferula recusante ignem oravit ut ferulam ureret. Sed ignis noluit, igne recusante aquam oravit ut ignem extingueret, sed etiam aqua noluit aqua recusante taurum oravit ut aquam biberet, sed taurus noluit tauro recusante lanium oravit ut taurum interficeret, lanio recusante funem oravit ut lanium suspenderet, fune recusante murem oravit ut funem roderet sed mus quoque noluit, mure recusante felem oravit ut murem devoraret. Feles dixit se hoc facturam esse si sibi lac dedisset.

Anus igitur vaccae occurrit et oravit ut sibi lac daret. Vacca dixit se hoc facturam esse si sibi aliquantulum faeni dedisset. Deinde anus venit ad homines qui agrum colebant et oravit ut aliquantulum faeni sibi darent. Homines dixerunt se hoc facturos esse si sibi aquam cribro quaesivisset. Anus cribrum accipit argillum muscosque cribro imposuit et aquam quaesit.

Postremo cum faeno ivit et vaccae dedit. Vacca igitur anui lac dedit. Deinde anus lac felem dedit. Feles quoque murem devovere incipiebat, atque mus funem rodere incipiebat, funis lanium interficere incipiebat, taurus aquam bibere incipiebat. Aqua ignem extinguere incipiebat atque ignis ferulam urere incipiebat ferula canem pulsare incipiebat atque canis porculum mordere incipiebat atque porculus super portam saltavit et anus ea nocte domum rediit.

#### DE ANU

(2) Olim erat anus quaedam quae sex denarios invenit. Ad nundinas igitur ut porculum emeret ivit. Sed in itinere erat porta, et sus noluit praeterire. Itaque anus canem rogavit ut porcum morderet sed canis noluit. Cane recusante ferulam oravit ut canem percuteret. Ferula recusante igni imperavit ut ferulam ureret. Igne noluit, aquam igitur ignem extinguere iussit. Aqua recusante, taurum obsecravit ut aquam biberet. Tauro recusante; lanium oravit ut taurum trucidaret. Lanio recusante funem rogavit ut lanium angeret. fune recusante; muri imperavit ut funem roderet. Mure recusante. Felem murem edere iussit. Feles dixit se facturam esse si anus lac quaesivisset. Oravit igitur vaccam ut lac daret sed vacca dixit se facturam esse si anus faenum quaesivisset. Itaque homines qui agrum colebant rogavit ut faenum sibi darent. Et homines dixerunt se facturos esse, si aquam cribro ad-

portavisset. Argillam igitur cribro imponit et aquam quaesivit. Simul, homines sibi dederunt faenum; vacca lac dedit; feles incepit murem mordere; mus funem rodere incepit; Funis incepit lanium angere; Lanius taurum trucidare incepit; Taurus incepit aquam bibere aqua incepit ignem extinguere. Ignis ferulam urere incepit. Ferula incepit porculum pulsare; et porculus portam praeterit. Anus igitur vespere domum rediit.

## DE SOMNIIS

(3) Pater meus ut manes esse crederet se adductum esse dixit eo quod olim amico cuidam suo accidisse: se amicum qui e puero claudus esset habuisse. Amicum hunc nocte apud focum sedere, cum subito audivisse aliquem portam pulsantem. Ianua aperta advenam intravisse et poposcisse vinum. Amicum suum quippe qui claudus esset eum oravisse ut ipse cyathum quaereret. Cui advenam dixisse si frondes lauri vino imbutas edisset eum in valetudinem redigeretur.